
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - Quarta-feira, 04 de JulhoQuarta-feira, 04 de JulhoQuarta-feira, 04 de JulhoQuarta-feira, 04 de JulhoQuarta-feira, 04 de Julho  de 2007 de 2007 de 2007 de 2007 de 2007Nº 13.554Nº 13.554Nº 13.554Nº 13.554Nº 13.554 Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Ato do Poder Executivo
Ato Governamental nº 3.105  João Pessoa, 03 de julho  de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 77,
de 01 de junho de 2007,

R E S O L V E nomear JULIANE BEZERRA VIEIRA , para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, tendo exercício na
Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 0145/SEAD. João Pessoa, 29 de junho de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e
de acordo com o Decreto nº 24.649, de 03 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002,

R E S O L V E designar a servidora VIVIANNE PEREIRA ALMEIDA DINIZ,
Matrícula nº 673.490-1, para exercer a função de PREGOEIRA da Secretaria da Administração,
e as servidoras MARIA DO SOCORRO AMARAL LINS, Matrícula nº 78.445-1, e CARMEM
ANDREZA COSTA, Matrícula nº 88.285-2, para equipe de apoio.

Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente
PORTARIA Nº 007/2007      João Pessoa – PB, 02 de julho de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO
AMBIENTE – SECTMA , no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, do Decreto nº 26.223,
de 14 de setembro de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores Otto Hofmann, Assessor para Assuntos de

Administração Geral, matricula nº 80.534-3, Telma Lúcia de Almeida Nunes, Assistente de
Gabinete II, matrícula 147.807-9 e Maria da Penha Alves Canuto, Secretária, matrícula
92.664-7, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Lici-
tação visando implementar todas as medidas pertinentes aos procedimentos licitatórios levados
a efeito pela SECTMA.

Art. 2º - Resolve, ainda, designar Telma Lúcia de Almeida Nunes, membro
titular, para responder na ausência do Presidente, Jack Laci Cassimiro da Silva, Gerente
Operacional de Informação, Articulação e Cooperação, matrícula 156.441-2, como membro
suplente e Carmen Lucia Nogueira de Albuquerque, Secretária Auxiliar do Secretário, ma-
tricula 117.953-5, como Secretária da Comissão ora constituída.

Art. 3ª - Tornar sem efeito a Portaria nº 002/2007 de 06.03.2007, publicada no
Diário Oficial do Estado de 07.03.2007.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá a
validade de 01 (um) ano.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,

Juventude, Esporte e Lazer
PORTARIA Nº. 06, DE 02 DE JULHO DE 2007.

Designa os membros componentes da Comissão Perma-
nente de Licitação da Secretaria de Estado da Juventude,
Esporte e Lazer.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
Art.1º. Designar os servidores Alexandre Ribeiro da Cunha, matrícula nº. 158.291-

7, Euclides de Lira Netto, matrícula nº. 155.200-7 e Rossini Freire de Araújo, matrícula nº.
129.443-1, para, sob a presidência do primeiro, comporem, nos termos da Lei Federal nº. 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de
Estado, com vigência a partir de 02 de julho de 2007 e pelo prazo de 01 (um) ano.

Art.2º. Designar, como membros suplentes da Comissão Permanente de

Licitação criada por esta Portaria, os servidores Fabiana Maria Falcão Ismael da Costa, matrícula
nº. 158.281-0, Andréa Karinne Albuquerque dos Santos, matrícula nº. 154.570-1 e João Geraldo
Leite Pessoa Ramos, matrícula nº. 68.250-1.

Art. 3º. Designar a servidora Danyella Gentil de Lavour Dore, matrícula
nº. 158.206-2, para, no mesmo período, secretariar a Comissão ora criada.

Art. 4º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA

Portaria  n º 010/2007 João Pessoa, 05 de Junho de 2007.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 26.805 de 25.01.2006.

RESOLVE:
Nomear, LILIAN LEAL RODRIGUES DE FARIAS,  para exercer em comissão

o cargo de Secretária da Procuradoria  desta Autarquia, do Grupo II - Direção e Assistência
Intermediária, código JC-DAÍ-2.

PUBLIQUE – SE

Portaria  n º 011/2007 João Pessoa, 05 de Junho de 2007.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 26.805 de 25.01.2006.

RESOLVE:
EXONERAR  a pedido, NEUCYR ROLIM DE ABREU PESSOA, matricula nº

120.050-0 do cargo em comissão de Secretária da Presidência desta Autarquia, do Grupo II -
Direção e Assistência Intermediária, código JC-DAÍ-2.

PUBLIQUE – SE

Portaria  n º 012/2007 João Pessoa, 05 de Junho de 2007.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 26.805 de 25.01.2006.

RESOLVE:
Nomear, VELSYRLAINA XAVIER RODRIGUES,  para exercer em comissão

o cargo de Secretária da Presidência desta Autarquia, do Grupo II - Direção e Assistência Interme-
diária, código JC-DAÍ-2.

PUBLIQUE – SE

Portaria  n º 013/2007 João Pessoa, 05 de Junho de 2007.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 26.805 de 25.01.2006.

RESOLVE:
Nomear, JOSETE OLIVEIRA DE SOUSA, matricula nº 120.051-8, para exer-

cer em comissão o cargo de Diretora de Divisão de Apoio Administrativo desta Autarquia, do
Grupo de Direção e Assistência Intermediária, código JC-DAÍ-1.

PUBLIQUE – SE

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca
INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA - INTERPA

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE JUNHO DE 2007

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 0239/07, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Complementar nº
58, de 30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO 
 

INTERPA/PB 

 

0105-8 

 

591/07 

 

JOSÉ PEREIRA DOS S. NETO 

 

090 

 

15.05.2007 A 12.08.2007 

Administração



João Pessoa - Quarta-feira, 04 de Julho de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALSECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALSECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALSECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALSECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

Comunicação Institucional
RÁDIO TABAJARA - SUPERINTENDÊNCIA DE RADIODIFUSÃO

PORTARIA N° 005/2007-GS.        João Pessoa, 02 de abril 2007.

O Superintendente da Rádio Tabajara - Superintendência de Radiodi-
fusão, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso VI, do Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto no. 14.391, de 14 de abril de 1992,

RESOLVE dispensar JOSÉ DE LUCENA SIMÕES de responder pela função
gratificada de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Nível de Atuação Instrumental, da Estrutu-
ra Organizacional Básica da Rádio Tabajara - Superintendência de Radiodifusão.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Educação e Cultura
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

PORTARIA N°0051/2007/GP  João Pessoa, 28 de junho de 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA -
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. N° 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

RESOLVE
Designar DIANA CHAVES DA SILVEIRA, matrícula 800115-4 para substituir

JAQUELINE MARIA PONTES L T FARIAS, matrícula 800117-1, durante seu afastamento de
21/06 a 20/07/2007, para tratamento de saúde na presidência da COMISSÃO DE LICITAÇÃO
DA FUNESC e os servidores CRISTIANE DA SILVA MEDEIROS, matrícula 800168-5, CAS-
SANDRA WILMA DE LIMA COSTA, matrícula 675082-6 para membros e NÁDIA MORAIS
ALMEIDA, matrícula 800126-0 e ANTONIA MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula
66907-5, para suplentes.

PORTARIA N°0052/2007/GP  João Pessoa, 28 de junho de 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA -
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incise XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cuitural da Paraíba, aprovado peio Dec. N° 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

RESOLVE
Designar ANDRÉ ADRIANO CANANÉA DE MEDEIROS, para exercer o cargo

em comissão de Assessor Especial para Assuntos Culturais, símbolo DAA-202.

PORTARIA N°0053/2007/GP  João Pessoa, 28 de junho de 2007

O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  ESPAÇO  CULTURAL DA PARAÍBA -
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. N° 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em. 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

RESOLVE
Designar ANDRÉ RICARDO BARRETO PERAZZO COSTA, para exercer o

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Operação e Manutenção de Equipamentos Elétricos,
símbolo DAA-203.

PORTARIA Nº 0054/2007/GP  João Pessoa, 28 de junho de 2007

O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO   ESPAÇO  CULTURAL  DA  PARAÍBA
- FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. N° 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

RESOLVE
Designar FRANCISCA AMANDA  RAMALHO LEITE,    para exercer a função

gratificada de Secretário de Conselho, símbolo FG-05.

Polícia Militar
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL nº GCG/0043/2007-CG, de 05 de junho de 2007.

EMENTA: Designa Comissões para a realização do Concurso
para o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PA-
RAÍBA , no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII, do Art. 13, do
Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto Estadual n.º 7.505, de 03 de fevereiro de
1978, considerando a necessidade da realização de Concurso para o Curso de Formação de Oficiais,
com vistas ao suprimento de claros para o cargo de Oficial, conforme dispõe a Lei nº 7.165/2002,

RESOLVE:
1. DETERMINAR  que sejam adotadas na Corporação as providências necessárias

à realização do Concurso supracitado.
2. DESIGNAR os militares estaduais abaixo relacionados, para sob a presidência do

primeiro, constituírem Comissões que coordenarão e acompanharão o CONCURSO para o CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS da Polícia Militar do Estado da Paraíba, como adiante se seguem:

2.1 COMISSÃO COORDENADORA
Cel PM Matr. 510.601-0, Marcos Antonio Jácome S. de CARVALHO - Presidente
Cel PM Matr. 511.770-4, Fernando Antônio Fernandes BELTRÃO – Vice-Presidente

2.2.1  SECRETARIA-GERAL
Maj PM Matr. 518.597-1, Hélio de ARAUJO Firmino – Secretário-Geral
3º Sgt BM Matr. 518.111-9, José CÉLIO Alves – Membro
Cb PM Matr. 517.003-6, FABIANO Luiz Soares dos Santos - Membro
Sd PM Matr. 521.003-8, ELIANE Alves de Souza Oliveira - Membro

2.2 COMISSÃO JURÍDICA
Servidor Civil Matr. 83.229-4, JOSEMAR Dutra da Silva - Presidente
Maj PM Matr. 513.737-3, Severino do Ramo Gerônimo de Araújo – Vice-Presidente
Maj PM Matr. 516.944-5, Waldomiro da COSTA Guedes Filho – Membro
2º Sgt PM Matr. 518.091-1, WELLINGTON da Silva – Secretário

2.3 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SOCIAL:
Maj PM Matr. 511.422-5, José Antônio ALVES de Souza – Presidente
Cap PM Matr. 515.054-0, João Sérgio da Silva – Vice-Presidente
1º Sgt Matr. 518.466-5, LUCIANO Adonias Barbosa – Membro
Cb PM Matr. 515.232-1, FLAVIANO Batista de Morais – Membro
Cb PM Matr. 515.217-8, Luiz Antonio do Nascimento PAIVA – Apoio Técnico
Cb PM Matr. 516.128-2, João Francisco FERNANDES Filho – Apoio Técnico
Cb PM Matr. 513.996-1, Francisco de Assis LOURENÇO da Silva – Apoio Técnico

2.4 COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE
Cel QOSPM Matr. 514.152-4, ADELMAR Vinagre Regis – Presidente
TC QOSPM Matr. 519.328-1, HEITOR Botelho Luna Filho – Vice-Presidente
TC QOSPM Matr. 519.327-3, EUGÊNIO Francisco D. de Almeida - Membro
Cap QOSPM Matr. 520.688-0, EUGÊNIA Di Giuseppe Deigner – Membro
Cap PM Matr. 520.227-9, Eduardo Alves TEMOTEO – Apoio Administrativo
1º Ten QOSPM Matr. 520.745-2, MARIA LÚCIA Campos de Andrade – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.954-2, Artur Afonso AYRES – Secretário
1º Sgt PM Matr. 519.258-7, MARIA JOSÉ Andrade de A. Guedes – Apoio Técnico
1º Sgt PM Matr. 519.211-1, Maria CICERA Barros Pessoa – Apoio Técnico
3º Sgt PM Matr. 521.017-8, MARCILENE Santos do Nascimento Bezerra – Apoio Técnico
Cb PM Matr. 520.522-1, ELIANE Maria da Silva Lira – Apoio Técnico

2.5 COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA
TC PM Matr. 510.527-7, PEDRO LUIZ dos Nascimento – Presidente
Cap PM Matr. 519.294-3, JUCEILTON Soares de Oliveira – Vice-Presidente
1º Ten PM Matr. 520.641-3, Antônio NUNES Neto – Apoio
1º Ten BM Matr. 521.280-4, Ketty SABRINA do Nascimento Silva – Membro
1º Sgt PM Matr. 515.053-1, João Evangelista ALVES – Membro
Cb PM Matr. 515.121-0, PAULO Sérgio Lourenço da Silva – Apoio
Sd PM Matr. 520.880-7, Luciano UMBELINO de Santana – Apoio
Sd PM Matr. 521.810-1, VALTER Lima da Silva – Secretário
Sd PM Matr. 522.428-4, GERDILANE Marques Pereira – Apoio

2.6 COMISSÃO DE APOIO DO INTERIOR
DO 2º BPM
1º Ten PM Matr. 520.607-3, João Batista Leite GUIMARÃES
Cb PM Matr. 515.501-1, José Martins da SILVA
DO 3º BPM
1º Ten PM Matr. 520.634-1, José Martins SAMPAIO
2º Sgt PM Matr. 518.308-1, Roberto LUSTOSA de Queiroz
DO 4º BPM
Cap PM Matr. 514.535-0, ARI da Costa Oliveira
1º Sgt PM Matr. 518.890-3, DARCI da Costa Oliveira
DO 6º BPM
2º Ten PM Matr. 521.296-1, Jorge Issa SALES Chamie
Sd PM Matr. 521.232-4, Jose Airton LEITE JUNIOR

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando dispositivos
em contrário.

4. Publique-se e cumpra-se.

(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.539, de 16/06/2007 – republicação por incorreção)

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 504

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 1086-05, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 07219/05.

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 30/07/2005, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA JOSÉ PEREIRA, Pro-
fessora, matrícula nº 75.188-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea
“a” da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98,
com os acréscimos previstos nos arts. 160, I e II, e, art. 197, XV c/c o art. 230, II, todos da LC Nº
39/1985, com a redação dada pela LC nº 41/86 e art. 191 da LC nº 58/03.

João Pessoa, 25 de junho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº300

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,



João Pessoa - Quarta-feira, 04 de Julho de 2007 3Diário Oficial

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº SA24975/86,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a EDITE FERREIRA CAVALCANTE,

beneficiária do ex-servidor falecido JOÃO RODRIGUES SARMENTO, matrícula nº 3.889-0,
com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 23 de abril de 1985, correspondente
ao valor dos proventos do servidor falecido, em conformidade com o art. 40, da Constituição
Federal em sua redação original c/c o §3º do art. 40 da Constituição Federal com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº41/03 e art. 6º do Decreto 5.187/71.

João Pessoa, 20 de junho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 668

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 3921/03, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 01567/05,

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 22/10/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

De acordo com o artigo 40, §1º, inciso II da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, com as vantagens do artigo
230, inciso II do Estatuto dos Funcionários Públicos e Civis do Estado da Paraíba, conceder
APOSENTADORIA INTEGRAL ao servidor INÁCIO VICENTE DO NASCIMENTO, MA-
TRICULA Nº 660.211-8, VIGIA, classe “c”, nível “5”, lotada na FUNDAC.

João Pessoa, 25 de junho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 328

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 3099/2002/SUPLAN, e tendo em vista determinações do Tribunal de Con-
tas do Estado, Processo TC n° 02824/04, no sentido de retificar a Portaria/GS/nº230/02,
publicado em 23/09/2002 no DOE,

RESOLVE, CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMA-
NENTE com provento integral, ao servidor JOSÉ SABINO HENRIQUE, matrícula nº 750.385-
7, no Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais II, do Plano Administrativo, Classe II, Estágio 4 do
Quadro de Pessoal Estatutário da SUPLAN, de acordo com o art. 40, §1º, I da Constituição Federal
e artigo 224, II e artigo 229, I, e da Lei Complementar nº 39/85, com a nova redação da Emenda
Constitucional nº 20, de 16.12.1998.

João Pessoa, 25 de junho de 2007.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 359

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 3405/04, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 07507/05.

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 17/06/2005, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

Reformar “ex-offício” o 3º Sargento PM MANOEL FAUSTINO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 500.499-3, conforme o disposto no art, 94, I, alínea “c” da Lei nº 3.909/77.

João Pessoa, 25 de junho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 670

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – Nº 533 (Gabinete da Presidência),

publicada no D.O.E. em 03/06/2007, que CONCEDEU APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor SEVERINO RAMOS PEREIRA,  Profes-
sor, matrícula nº 50.391-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, em virtude
do falecimento do servidor, ocorrido em 11/04/2007, durante a tramitação do processo
PBPREV nº 7988-06.

João Pessoa, 26 de junho de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº081-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
1126-07 MARIA LENI DE ARAÚJO BRUM REVISÃO DE APOSENTADORIA 469.965-3 
2556-07 MARIA TARCÍSIA SOARES DE 

ALENCAR 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 611.130-1 

381-06 WILSON DIAS PAREDES REATIVAÇÃO DE APOSENTADORIA 49.209-4 
2312-07 MARIA AUXILIADORA DE 

ARAÚJO QUIRINO 
REATIVAÇÃO DE APOSENTADORIA 40.540-0 

9252-06 CLODOALDO SALES SANTOS RETROATIVO DE APOSENTADORIA 12.342-1 

João Pessoa, 27 de junho de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº082-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
1271-07 TÂNIA RAQUEL MARTINS 

MONTEIRO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 63.093-4 

2375-07 DAMIÃO LEITE LIMA REVISÃO DE APOSENTADORIA 41.185-0 
2373-07 BERNARDO TOMÉ DE LIMA REVISÃO DE APOSENTADORIA 271.567-8 
2529-07 MARIA DAS MERCÊS CARVALHO 

PONCE 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 213.835-2 

1912-07 EUGENIO MARQUES DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 801-0 
11894-06 WELLINGTON DA SILVA 

BATISTA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 60.178-1 

É

João Pessoa, 27 de junho de 2007

Resenha/PBprev/GP/Nº083-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA , instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
10056-06 LÚCIA DE FÁTIMA FORMIGA 

BELTRÃO 
66.981-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8611-06 MARIA DE LOURDES ROSADO DA 
SILVA 

121.827-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

337-07 MARIA DE LOURDES VIDAL 
TEIXEIRA 

143.194-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9322-06 IRACEMA XIMENES DE MATOS 65.402-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8558-06 MARIA DE JESUS MOREIRA NETA 75.273-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
7930-06 MARIA APARECIDA DE AZEVEDO 

BACALHAO 
69.947-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10083-06 ELIETE DE OLIVEIRA FERREIRA 
DA SILVA 

77.358-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8051-06 SÉLIA MARIA OLINTO 63.264-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9303-06 VERONICA MARIA DE SOUZA 

SILVA 
75.016-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8596-06 RITA ALZIRA DA SILVA MELO 84.916-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9308-06 MARCELO PEREIRA DA CUNHA 59.635-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9231-06 MARIA DE LOURDES SANTOS 

ARAÚJO 
82.075-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9292-06 CRISANTO CAVALCANTE FARIAS 59.688-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9319-06 INÊS MARIA GUEDES DELGADO 66.348-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1199-07 NADJA RAMOS GOMES 76.858-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1802-07 MARIA CHAVES REINALDO 84.075-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2677-07 MARISIO DE SOUSA RAMALHO 270.926-1 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
9155-06 MARIA DE FÁTIMA GOMES PINTO 65.301-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1789-07 MARIA DE FÁTIMA CLAUDINO 69.422-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8649-06 CLEUDES LOURDES MENEZES 

MELO 
61.266-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1825-07 MARIA DO SOCORRO ANDRADE 85.575-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9160-06 MARLEIDE MORAES DA SILVA 81.844-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
4016-05 MARIA NAZARETE DA SILVA 76.725-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
4018-05 DIANA MARIA DE OLIVEIRA ASSIS 131.852-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
353-07 MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 

DOS SANTOS 
75.304-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1724-07 MARIA EUDÉZIA ÂNGELO 
MARQUES 

119.811-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1471-07 MARIA NAZARÉ FÉLIX DE SOUZA 143.506-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8929-06 DARCY AVELINO DA SILVA 85.347-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9218-06 MARIA JOSÉ DE CARVALHO LIMA 63.676-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8965-06 ROBÉRIA REJANNE SOARES 

CAVALCANTI 
128.939-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8697-06 MARIA GORETE VILAR 69.040-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9153-06 ANALICE RODRIGUES MARTINS 74.402-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9219-06 MARIA ARISTÓTELES PEREIRA 65.017-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9144-06 MARIA FLORISMAR ARAÚJO 130.666-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9338-06 AILTAN GOMES DE SOUSA 63.753-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

2590-07 JOSÉ FAUSTINO DA COSTA REVISÃO DE APOSENTADORIA 200.078-4 
2616-07 MIRIAM DA LUZ E SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 130.388-1 
1168-06 ITAMAR JORGE DA SILVA REVISÃO DE REFORMA 517.839-8 
10611-06 MARLENOR ARARUNA MAIA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
33.816-8 

1739-07 JOÃO TOMAZ DA SILVA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

59.908-5 

12207-06 JOANICE DA ROCHA MENDES RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

3.513-1 

1228-06 MARIA DA PENHA MUNIZ DE 
LIMA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

73.194-3 

327-07 MARIA APARECIDA COSTA 
PEREIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

64.067-1 

1812-07 MARGARITA FARIAS DE LIMA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

463.042-4 

9402-06 FRANCISCA PEREIRA DE SOUSA 65.344-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9961-06 GUARDALUPE PAZ DE OLIVEIRA 

LIMA 
65.987-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8677-06 NAPOLEÃO DA COSTA 137.928-3 SEC. INFRA-ESTRUTURA 
4025-05 MARIA IRENE FÉLIX BORGES 65.988-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10041-06 MARIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA 70.979-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9900-06 MARIA LÚCIA DE BARROS PIRES 75.669-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9356-06 MÉRCIA DE ALBUQUERQUE 

CAVALCANTI 
74.649-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

12104-06 ANTONIO ROBERTO NÓBREGA 79.023-1 SEC. CIDADANIA E ADM. 
PENITENCIÁRIA 

9085-06 MARIA JOSÉ GOMES DA SILVA 
VAZ 

137.813-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1737-07 SONIA MARIA DUARTE PAIVA 71.307-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3665-05 MARIA DA SILVA NOGUEIRA 

GALVÃO 
66.078-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1742-07 MARIA NISIA DE ARAÚJO LIMA 115.126-6 SEC. SAÚDE 
1586-07 TEREZINHA DANTAS VIDAL 91.909-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1603-07 MARIA COELI ALBUQUERQUE 

RANGEL DE MORAIS 
69.883-1 SEC. RECEITA 

9448-06 ALDAMIR DE ARAÚJO SILVA 65.197-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9962-06 MARIA HELENA DE ABRANTES 

PAZ 
71.430-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9713-06 MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
DA CRUZ 

83.382-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1775-07 ROSÂNGELA BARROS 
FIGUEIREDO DE MORAIS 

81.681-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9860-06 ELIANE ROSAS DE ANDRADE 
ARAÚJO 

73.464-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8895-06 AVANI FEITOSA DE LUCENA 148.240-8 SEC. SAÚDE 
477-07 JOSÉ DE ARIMATEA MORAES DA 

SILVA 
75.215-1 SEC. SEGURANÇA E DA 

DEFESA SOCIAL 
9480-06 MARGARIDA DIAS DE LIMA 72.265-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9659-06 MARIA CÉLIA SANTOS DE SOUZA 

MESQUITA 
71.304-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9678-06 ELEONORA LOURENÇO DE LIMA 71.398-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10053-06 FRANCISCA PAULINO DA SILVA 71.362-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1642-07 ROSA ANITA DE OLIVEIRA 72.461-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9293-06 LUCINETE COELHO ALVES 66.000-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 



João Pessoa - Quarta-feira, 04 de Julho de 20074 Diário Oficial

1681-07 TEREZINHA FREIRE DE CALDAS 76.279-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1769-07 RISONEIDE DE FÁTIMA 

RODRIGUES RIBEIRO 
69.951-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9584-06 MARIA DO DESTERRO ARAÚJO 61.111-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1364-07 ZÉLIA MARIA ELISEU 65.024-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9934-06 MARIA FIRMINO DOS SANTOS 61.905-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9687-06 JOSEFA COSTA CLAUDINO ANTAS 73.970-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9351-06 MARIA DAS GRAÇAS ANDRÉ DA 

SILVA 
72.090-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

11661-06 NARA DE MARIA VERAS VIANA 71.907-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
101-07 RILDA VIEIRA DE MELO 

ALBUQUERQUE 
66.044-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

763-07 MARIA AUXILIADORA SOARES 
RODRIGUES 

68.894-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

916-07 ANA SOARES DO NASCIMENTO 60.908-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1815-07 MARIA ILDACY LIMA DE OLIVEIRA 56.894-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10826-06 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 80.414-2 SEC. CIDADANIA E ADM. 

PENITENCIÁRIA 
10007-06 MARIA DAS VITÓRIAS DE MELO 

AZEVEDO 
96.751-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1611-07 FRANCELINA ALVES MARTINS 65.917-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10361-06 MARIA DO DESTERRO 

INOCENCIO 
71.718-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10609-06 JOSEFA MARIA DA SILVA 70.569-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10975-06 JOSEFA TRAJANO DE OLIVEIRA 142.184-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9493-06 MARIA APARECIDA RAMALHO 

VIEGAS 
85.993-1 SEC. PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 
10650-06 MARIA DE FÁTIMA LEITE ROLIM 64.000-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10857-06 MARIA DO CARMO DE SOUSA 

CARNEIRO 
116.526-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9439-06 MARIA DA PENHA DE PONTES 
MACEDO 

71.663-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10238-06 CLARA MARIA WANDERLEI 65.878-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10803-06 SEVERINA BARBOSA CALADO 69.204-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10870-06 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 

BARBOSA 
65.898-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10714-06 MARIA DAS GRAÇAS MENDES 77.217-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10624-06 MARIA DAS GRAÇAS SOARES DE 

ALMEIDA 
66.665-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8698-06 MARIA DAS GRAÇAS LEITE DE 
SOUZA 

61.068-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10805-06 HIANI SIQUEIRA PEQUENO 61.936-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9217-06 ZULEIDE GOMES DOS ANJOS 66.982-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8548-06 MARIA JOSÉ DO SOCORRO 

ARAÚJO 
67.460-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8971-06 ANDIÁRIA PEREIRA SILVA 142.990-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1492-07 MARIA JOSÉ DE ALMEIDA 

DUARTE 
82.192-6 SEC. PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 
1491-07 NILMA ELIANE ALMEIDA DE 

VASCONCELOS 
82.809-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9949-06 ALBANETE ALVES DE ARAÚJO 
NUNES 

74.976-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1859-07 RENAN CASTRO DO AMARAL 74.631-2 SEC. SAÚDE 
8665-06 MARIA DO SOCORRO LEITE 

BESSA 
78.084-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8989-06 ARNALDO MARQUES DE SOUSA 55.882-6 DEFENSORIA PÚBLICA 
1527-07 MARIA SUELI REMIGIO GUERRA 80.558-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
7898-06 RISALVA REGES DE MENESES 65.702-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
4032-05 LÚCIA DE FÁTIMA GUEDES DE 

ALENCAR GALVÃO 
136.019-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

2339-07 MARIA DAS NEVES BARBOSA DE 
LIMA 

611.832-1 IPEP 

2647-07 JOSÉ RUFINO DA SILVA 2.241-1 DER 
2299-07 IVA MARIA GUEDES 660.332-7 FUNDAC 
2205-07 LAURISETE DE SOUZA LIRA 

RIBEIRO 
612.076-8 IPEP 

8113-06 ELIVANE FRANÇA SOUSA 65.627-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1710-07 IVANIZE ALVES DA SILVA 76.204-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
7897-06 MARIA DO SOCORRO DOMINGOS 

COSTA 
71.589-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1211-07 FRANCISCA GONÇALVES DO 
NASCIMENTO 

84.532-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1591-07 MARIA DA GLÓRIA SOUSA 72.671-1 SEC. DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1678-07 JOSÉ FERREIRA PAIVA 59.450-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2102-07 KYVAL PANTOJA GORGÔNIO 120.468-8 UEPB 
1862-07 LUZIA CARDOSO OLIVEIRA 57.824-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1344-07 MARIA ANACLETO AUGUSTO DE 

CARVALHO 
611.183-1 IPEP 

1895-07 ROSENILDA GOMES DE LIRA 611.654-0 IPEP 
2462-07 MILTON CARMO DE MELO 2.109-1 DER 
2447-07 MARCOS ANTONIO QUIRINO 

FERREIRA 
1.928-3 DER 

1732-07 EDILBERTO DE MIRANDA 
RIBEIRO 

612.206-0 IPEP 

2682-07 DIÓGENES FERREIRA DOS 
SANTOS 

270.764-1 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

João Pessoa, 27 de junho de 2007

Resenha/PBprev/GP/Nº084-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA , instituído pela Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
8500-06 MESSIAS CAETANO BEZERRA 63.205-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10581-06 JOÃO BATISTA VIEGAS 75.550-8 SEC. RECEITA 
10776-06 MARIA ENANDE PACHECO 

RAMALHO 
71.932-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10740-06 ROSETE RODRIGUES DA SILVA 129.110-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8056-06 LÚCIA DE FÁTIMA LUCENA 

BELTRÃO 
73.176-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1779-07 JOSÉ ALVES DA CRUZ FILHO 61.963-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1317-07 TIBERIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 76.806-5 SEC. RECEITA 
954-07 PAULO ARAÚJO 82.994-3 SEC. RECEITA 

10186-06 ANTONIA FERREIRA DE ARAÚJO 71.460-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9285-06 MARIA DE FÁTIMA CALIXTO DE 

MEDEIROS 
75.054-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

4019-05 VERONICA MARIA DA SILVA 121.541-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

João Pessoa, 27 de junho de 2007

Ç
4021-05 MARTINHO DANIEL GOMES 69.233-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2876-05 SEVERINO JÚLIO DA SILVA 116.174-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
11245-06 MARIA DE FÁTIMA AZEVEDO 

SANTOS 
92.792-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1829-07 ROSIANA MARIA GALDINO 
AVELAR 

145.175-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1767-07 MARIA CAMILO DO NASCIMENTO 81.191-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1600-07 MARIA DAS DORES AMORIM 96.168-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10402-06 OSVALDO TAVARES DE OLIVEIRA 66.642-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

Receita
GERÊNCIA DO TERCEIRO NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 019/07 - SNR 3º        Campina Grande, 24 de maio de 2007

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 0175962007-6 – RRCG.

RESOLVE:
I – COMUNICAR o extravio de 15 (quinze) talões de notas fiscais sendo 10 (dez)

pequenos da série D de nºs 0001 a 000500 e 05 (cinco) grandes da série modelo 01 de nºs 0001 a
00250.  Firma: FG COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA Inscrição Estadual
nº 16.123.272-8 CNJP: 03.045.516/0001-40  estabelecida Rua: Manoel Guimarães, 969 Bodocongó
Campina Grande   - Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual ,  15 (quinze)  talões de notas fiscais  sendo 10 (dez) pequenos da série D de nºs
0001 a 000500 e 05 (cinco) grandes da série modelo 01 de nºs 0001 a 00250.

III- DETERMINAR, a fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA DO TERCEIRO NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 020/07 - SNR 3º        Campina Grande, 24 de maio de 2007

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 0206532007-9 – RRCG.

RESOLVE:
I – COMUNICAR o extravio de 02 (dois) talões de notas fiscais modelo 01 de nºs

51 ao 150.      Firma: IMETAL – INDUSTRIA Metalúrgica Ltda Inscrição Estadual nº 16.026.354-
9 CNPJ: 08.521.536/0001-64 estabelecida Rua: Benedito Machado, 262, São José Campina
Grande   - Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual ,  02 (dois) talões de notas fiscais modelo 01 de nºs 51 ao 150.

III- DETERMINAR, a fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA DO TERCEIRO NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 021/07 - SNR 3º       Campina Grande, 24 de maio de 2007

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 0196472007-9 – RRCG.

RESOLVE:
I – COMUNICAR o extravio da Nota Fiscal nº 02 do talão série D nº 01      Firma:

EMERSON DEIVID JUSTINO - ME Inscrição Estadual nº 16.136.070-0 CNPJ: 05.030.079/
0001-17 estabelecida Rua: Deputado José Tavares, 99, Sala 26 Campina Grande   - Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual ,  Nota Fiscal nº 02 do talão série D nº 01      .

III- DETERMINAR, a fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA DO TERCEIRO NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 022/07 - SNR 3º       Campina Grande, 24 de maio de 2007

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 0233782007-6 – RRCG.

RESOLVE:
I – COMUNICAR o extravio do Registro de Inventário nº 01. Firma:  RAIMUNDO

OLIVEIRA DE SOUZA FILHO Inscrição Estadual nº 16.102.791-1 CPF: 918.667.824-87
estabelecida Rua :  Mercado Central Box 09/10 Centro Campina Grande   - Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual ,  Registro de Inventário nº 01.

PUBLIQUE – SE



João Pessoa - Quarta-feira, 04 de Julho de 2007 5Diário Oficial

GERÊNCIA DO TERCEIRO NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 023/07 - SNR 3º       Campina Grande, 24 de maio de 2007

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 0179232007-8 – RRCG.

RESOLVE:
I – COMUNICAR o extravio de um formulário de Nota Fiscal Fatura de quatro

Vias Modelo 01 de nº 021000.      Firma: FIORI VEÍCOLO LTDA Inscrição Estadual nº 16.144.608-
6 CNPJ: 35.715.234/0009-57 estabelecida  Av: Severino Bezerra Cabral, 1165 José Pinheiro
Campina Grande   - Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual ,  Um formulário de Nota Fiscal Fatura de quatro Vias Modelo 01 de nº 021000.

PUBLIQUE – SE


